
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 158-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006396 

Código de barras-BNP CBN: 0000099651 

Título: [El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo I] 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: [Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848.] 

Descripción física: [2b, 1], 2-156, [4b] p.; 14.4 x 9.5 cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 2. El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo II / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "1-2". 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo del reencuadernado: "869.57 / 

A68P / 1848". Anotación manuscrita a lápiz azul en la 

hoja de guarda del reencuadernado: "S/.20.". Anotación 

manuscrita a lápiz en la hoja de guarda anterior: "BN". 

Etiqueta adherida en cinta de maylar en la cubierta 

anterior: "6396". Anotación manuscrita a lápiz en la p. 

[1]: "I2000". Anotación manuscrita a lápiz en la p. [1]: 

"869.57 / A68P / 1848". Anotación manuscrita con tinta 

ferrogálica en la p. [1]: "18[3]6". Sello en tinta negra en 

la p. [1]: "[ilegible]echa". Sello en tinta negra en la p. 

[1]: "102707". Sello seco en la p. [1], 43: "BIBLIOTECA 

NACIONAL / DEL PERU". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 

Mutilación de la portada. Manchas de humedad. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 159-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006396 

Código de barras-BNP CBN: 0000099651 

Título: El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo II 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848. 

Descripción física: [1, 1b, 1]. 2-183, [3b] p.; 14.4 x 9.5 cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 1. [El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo I] / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "1-2". Portada de 

papel verjurado con corondeles verticales. Portada 

tipográfica. 

 

 
Características particulares: Anotación manuscrita a 

lápiz en la portada: "1946", "0068". Anotación 

manuscrita a lápiz en el reverso de la p. 183: 

"P(204340)". Rúbrica en tinta ferrogálica en el reverso 

de la p. 183: "[ilegible]". Etiqueta del código de 

inventario 2011 adherida en pedazo de papel bond en el 

reverso de la cubierta posterior del reencuadernado: 

"1000006396". Etiqueta del código BNPCBN en el 

reverso de la cubierta posterior del reencuadernado: 

"0000099651". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 160-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006394 

Código de barras-BNP CBN: 0000099649 

Título: El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo III 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848. 

Descripción física: [2b, 1, 1b, 1], 2-187, [5b] p.; 14.3 x 9.5 

cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 2. El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo IV / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "3-4". Portada de 

papel verjurado con corondeles verticales. Portada 

tipográfica. 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo del reencuadernado: "869.57 / 

A68P / 1848". Etiqueta adherida en cinta de maylar en 

la cubierta anterior: "6394". Anotación manuscrita a 

lápiz en la portada: "I2000". Sello en tinta negra en la 

portada: "102707". Sello seco en la portada y en la p. 

43: "BIBLIOTECA NACIONAL / DEL PERU". Rúbrica en 

tinta ferrogálica en la portada. Anotación manuscrita a 

lápiz en la p. [1]: "I2000". Anotación manuscrita a lápiz 

en la p. [1]: "869.57 / A68P / 1848". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 161-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006394 

Código de barras-BNP CBN: 0000099649 

Título: El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo IV 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848. 

Descripción física: [1, 1b, 1], 2-133, [3b] p.; 14.3 x 9.5 cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 1. El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo III / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

 

 
Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "3-4". Portada de 

papel verjurado con corondeles verticales. Portada 

tipográfica. 

Características particulares: Anotación manuscrita a 

lápiz en el reverso de la p. 133: "P(204340)". Etiqueta 

del código de inventario 2011 adherida en pedazo de 

papel bond en el reverso de la cubierta posterior del 

reencuadernado: "1000006394". Etiqueta del código 

BNPCBN en el reverso de la cubierta posterior del 

reencuadernado: "0000099649". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 

Mancha de humedad en la última hoja. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 162-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006395 

Código de barras-BNP CBN: 0000099650 

Título: [El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo V] 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: [Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848.] 

Descripción física: [2b, 1], 38-44, [1], 2-121, [1, 2b] p.; 15 

x 10 cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 2. El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo VI / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "[5-6]". 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo del reencuadernado: "869.57 / 

A68P / 1848". Anotación manuscrita en tinta de color 

blanco en el lomo: "869.57 / A68P / 1848". Etiqueta 

adherida en cinta de maylar en la cubierta anterior: 

"6395". Anotación manuscrita a lápiz en la p. [1]: 

"I2000". Sello en tinta negra en la p. [1]: "102707". Sello 

seco en las p. [1], 43: "BIBLIOTECA NACIONAL / DEL 

PERU". Anotación manuscrita a lápiz en la p. [1]: 

"869.57 / A68P / 1848". Sello oval horizontal en tinta 

negra en las p. [1], 43: "BIBLIOTECA NACIONAL / * LIMA-

PERU *". Anotación manuscrita a lápiz y a lápiz azul en 

el verso de la última hoja. 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 

Manchas de humedad. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE LAS COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 163-2024-BNP-J-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.57 / A68P / 1848 

Código de barras-inventario 2011: 1000006395 

Código de barras-BNP CBN: 0000099650 

Título: El padre Horán: (escenas de la vida del Cuzco). 

Tomo VI 

Responsabilidad: Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. 

Pie de Imprenta: Lima: Impr. del "Comercio" por J. María 

Monterola, 1848. 

Descripción física: [1, 1b, 1], 2-36, 45-133, [3b] p.; 15 x 10 

cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición de la obra que se publica 

como libro en 1848. La obra aparece publicada por 

primera vez como folletín en el diario “El Comercio” entre 

agosto a diciembre de 1848. 

Nota “Con”: 1. [El padre Horán: (escenas de la vida del 

Cuzco). Tomo V] / Aréstegui Zuzunaga, Narciso, 1820?-

1869. Lima: Impr. del "Comercio" por J. María Monterola, 

1848. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 

dura forrado de tela de color negro, lomo forrado de 

color negro con cuatro nervios y con letras doradas: 

"ARESTEGUI / EL / PADRE HORAN", "[5-6]".  

 

 
Portada de papel verjurado con corondeles verticales. 

Portada tipográfica. Del reencuadernado, desde la p. 

[37] hasta la p. 44 se han encuadernado en la parte 

anterior del Tomo V, el cual se ha encuadernado con el 

presente Tomo VI. 

Características particulares: Anotación manuscrita a 

lápiz en el reverso de la portada. Anotación manuscrita 

a lápiz en el reverso de la p. 133: "P(204340)". 

Anotación manuscrita a lápiz en el reverso de la hoja de 

guarda posterior: "J.A.E.". Etiqueta del código de 

inventario 2011 adherida en pedazo de papel bond en el 

reverso de la cubierta posterior del reencuadernado: 

"1000006395". Etiqueta del código BNPCBN en el 

reverso de la cubierta posterior del reencuadernado: 

"0000099650". 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Perforaciones por xilófagos, que no afecta al texto. 

Manchas de humedad. Desprendimiento parcial de la p. 

3 a la p. 14. 
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